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Vorošilovo 
prakalba.

I . .. ~.------— - — .„ ■
Lai gyvuoja pasaulio revoliucia!

Londonas. „Daily News“ korespondentas iš Maskvos praneša, 
kad Tarybų Rusijos karo komisaras Vorošllovas, darbininkų mi­
nioms susirinkusioms Maskvoj, laikė prakalbą, pareikšdamas, kad 
Visose industrijos šakose turi būti priimta darbininkiška drausmė 
panaši kai karuomenės, kad ūmai pavertus sovietų industriją tokia 
jėga, kaip kad mūsų priešų svajonės, su kuriais jau mes esame 
susilyginę.

Vorošilovas pabrėžė, kad geras karui prisiruošimas geriausiai 
išspręs sovietų vyriausybės ir pasaulio revoliucijos reikalus.

Vorošilovo optimizmas..
Tas pats „Daily News“ korespondentas praneša, tad Vorošilo­

vas Maskvos darbininkų kongrese aiškindamas kaip karines, taip in­
dustrines sovietų Rusijos jėgas tarp daug ko pareiškė sekančiai:

„Ateity, mūsų orlaivininkystė susikoperuos su mūsų artilerija ir 
sutvers neperveikiamą galybę, kad su cheminiais elementais papras­
tose popierose naikinsime priešų gyvybes. Raudonoji armija šiomis 
priemonėmis pakankamai stipri, kad kiekvienam priešų mėginimui 
atsakyti mirtinų smugiū, bet prisiminus, kad mūsų priešai aprūpina­
mi ir remiami visų stipresniųjų industrinių šalių, mes negalime ra­
miai laukti, bet ruoštis karui ir dirbti'“

Sausžemių ir jurų karo komisaras baigė savo prakalbą šiais 
žodžiais.

„Industrijos statymas, ginklų dirbimas bei teknikcs kėlimas, 
taipat darbininkų sąjungų judėjmas. Artėjantis karas bus išspręstas 
darbininkais, fabrikais, profesoriais, laboratorijomis, studentais ir 
augštomis teknikos mokyklomis. Lai gyvuoja pasaulio revoliucija!“

Vidal Mata pargryžo iš SSRS.
VISI KAS NORI GALI IŠGIRSTI 

JO PRANEŠIMUS.
Šiomis dienomis- parvyko iš 

SSRS. Alianza Libertaria Argenti­
na delegatas, Vidal Mata, kuris 
papasakoja daugybes ¡spūdžių iš 
tos pirmosios pasaulyje darbinin­
kų valdomos šalies. Jis buvo ly- 
berališkas anarchistas, bet dabar 
juom nėr, nes persitikrino, kad 
tik komunizmas darbininkų klasės 
paliuosuotojas.

Jis pirmiausiai parvykęs krei­
pėsi j komunistų partiją į Casa 
Proletariado, ir pareiškė kad jis 
Rusijoj matęs tokius gigantinius 
tvėrybos darbus, kad jis iki tol. 
jokių būdu nebūt tuom tikėjęs^ 
Jis sakė: „aš ėjau per , komunas; 
per kolektyvus, per arteles, pež 
fabrikus, per darbininkų kliubus, 
per darbininkų buveines ir visut: 
mačiau gyvenimą pilną vilties/ 
energijos“ ir t.t.

„Aš ėjau per fabrikas—sakė 
Vida),- ėjau per įstaigas; mačiau 
kaip darbininkai vienodai pasiry­
žę ginti savo valstybę nuo pa­
saulio grobikų, mačiau jų penk- 
metinio industrijos plano atsiek­
tus laimėjimus, tai aš persitikri-' 
nau, kad anarkistų kalbos yra tik 
automatiški arba gramofoniški 
plepalai.

Jo prakalbų gali pasiklausyti 
kas tik nori. Penktadieny, spalių 
18 d. 21 vai. laikys prakalbą 
„Casa del Proletariado" (komunis­
tų svetainėj), gatvėj Independen­
cia 3054, Bs. As. Tema: Žemdir­
bystė; a) lankymasis po sovietų 
kaimus; b) kolektyvizmo augimas 
kaimuose, c) ekskursijos per ko­
munas, arteles, sovkozus; d) Kai­
miečių susirinkimuose; e) Sovietų 
struktūra kaimuose; f) gritelės ir 
kaimiečių namai; g) kaimas ir 
miestai; h) penkmetinis industri­
jos ir mekanizacijos planas ir 
žemdirbystės racionalizacija.

Dabar Vidal Mata Važinėja 
po provincijas, taipat su prakal­
bomis

Antrą konferenciją V. Mata 
laikys spalio 3/ d. 21 vai. taipat 
salione Casa Proletariado.

Tema: Trys keliai vedanti 
prie socializacijos; a) industrija, 
žemdirbystė ir jų tvarkymas; b) 
darbininkų kontrolė, sindikatai ir 
tarybos; c) rusų sindikatų sudėtis;
d) darbininko gyvenimas fabrike;
e) penkių dienų sąvaitė.

Todėl, važiuokite visi išgirsti 
pranešimų iš pirmosios pasauly 
darbininkų respublikų sąjungos, 
kurias parneš nekoks Čiučela, bet 
rimtas ir atidus darbininkų atsto­
vas.

VISAM PASAULY.
Ryga,—6. Iš Astrachaniaus pranešama, kad tapo suimti trys 

pralotai ir vienas arcivyskūpas. Jie savo kunigams įsakinėjo ir patys 
skelbė, kad jei žmonės nekovos prieš sovietų vyriausybę, tai (llevac 
užleis tokią koronę, kad karšta smala ims iš dangaus drėbti ir atva­
žiuos su pečium antikristas, o vėliaus prisiartys „dievo sūdąs“ ir 
nugrūs visus į pragarą.

Juos pabar išvežš prie darbų ir jiems pasirodys devyni pra­
garai.

Kaunas,—rugs. 29 d. Kuomet A. Smetonos sesuo pereidama 
per „geležinio vilko“ karininkus, taipat kitų dalių viršininkus ir Su­
suktomis jų galvomis nuvertė nuo trono Voldemarą Ir už­
sodino savo vyrą J. Tubelj, šis pastarasis, kad daugiau apdūmus 
Lietuvos liaudį, pasakė per radių prakalbą, kad būk tai Vilnius - 
tuoj taps paliuosuotas.

Tuom galima tikėti, nes du lenkiški švogeriai parsiduos Pilsud­
skiui taip greitai, kaip galės.

MIRĖ VOKIETIJOS MINISTE- 
RIS STREZEMANAS.

Spalių 2 d. mirė Vokietijos 
užsienių reikalų ministeris Gusta­
vas Strezemanas. Jis buvo ne vien 
žinomas Vokietijai, bet ir visam 
pasauliui, kaipo žymus buržuazi 
nis politikas.

Darbininkų klesei jis nebuvo 
dideliu akiplėša ir daugumoj at­
sitikimų simpatizuodavęs Rusijos 
darbininkų valdžiai. Mėgdavęs 
užsienių konierencijose susitikti 
su Tarybų Rusijos užsienių komi­
saru draugu LitVinovu ir sakyda­
vęs, kad Litvinovas užsienių po­
litikoj yra protingiausis asm uo.

Jo likusiai šeimynai, užuojau­
tos telegramas siunčia iš viso pa­
saulio kraštų.

Jis mirė ne senatvės liga, bet 
širdies. Jo mirtis buvo sunki, nes 
Visą paskutinę jo gyvenimo naktj 
turėjo perkęsti 22 apoplekcijas 
atakas ir dvidešimts trečioji už­
merkė jo akis.

Jo vietininkų pasilieka von 
Schubert (Šubertas).

Iš Lietuvos.

Hongkong,—6. 20,000 chinų nacionalistų karuomenės pasiųsta 
pasitikimui Chang-Fat-Kvei vedamų būrių.

Londonas,—6. „Observer" korespondentas iš Šangajatis prane­
ša, kad revoliucinės dalys žygiuoja link Kvangsi, ir iš ten pulsią 
Kantoną. Iki dabar sukilėlių dalys turi suvieniję 50,000 vyrų ka­
ruomenės.

Nankino spėkos taipat tokios, ir traukiamos į tą pat vietą kur 
ir sukilėlių. Mūšių pradžia priklausys nuo Chang-Fak-Kvei.

----------------- V
uangajus,—6. Kuomin praneša, kad iš 1,330 areštuotų rujų pi r 

liečiu pasiliko vien tik 180 vyrų ir 30 moterų. Chinų šmugelninkų. 
opijaus kontrabandistų buvę viso areštuota 300, kurie dar daba, 
nepaleisti, nes jie kitokio darbo nediiba, kaip tik šmugeliuoįa opi 
jumu, kokainu ir mergom. Provokatoriai pučia, kad tai „chinų dar . 
buotojai".

ATSIRANDA PRAPUOLĘ 
ORLAIVININKAI.

Francūzijos orlaivininkai Co­
stes ir Bellonte, kuriuodu aerop­
lanu „Question M?rk“, tūlas lai­
kas atgal, iš, Paryžiaus išskrido 
per Rusiją link Chinijos, su tiks­
lu, kad laimėti didelės ir greitos 
distancijos rekordą. Bet perskridus 
rusų-chinų frontą ir buvo dingę. 
Dabar pranešama, kad jiedu pri­
trūkusiu naftos turėjo nusileisti a- 
pie miestą Tsintsihar. Dabar juodu 
randasi pas Krino provincijos 
gubernatorių-

Orlaivininkai pasakoja, kad 
jiedu perskridusiu frontą pamatė 
skrendant rusų aeroplaną, tad jie­
du bijojusiu susitikti, nes manė, 
kad gali juos paskaityt už prie­
šus. Prie tam dar buvo girdėju 
siu, kad rusai iš labai toli sudau­
žo orlaivius, tad jiedu, kad skri- 
dus j Tsintsiharą, nuskrido toli 
j tyrus ir pabaigę naftą turėjo 
nusileisti ir pėsti keliauti naftos 
paieškoti.

NUSAUSINO NEMI EŽERĄ.
z

Dvi valtys, kurios Nemi eže­
re, Italijoj, buvo paskandintos im­
peratoriaus Kaligulo laikuose, t.y. 
pirm 2000 metų, dabar po virš 
metų traukimo iš to ežero van­
dens, jos pasirodė ir jų sveikes- 
nias liekanas stengiasi sunešti į 
Rymo istorinį muzėjų. Prie valčių 
randasi sveikų varinių bei misin­
ginių, tais laikais iškaltų padabini- 
mų, kas rodo, kad tais laikais 
jau mokėjo kai kas apdirbinėti 
naugę.

Valtys buvo didelės ir paro­
do kad būta su daugeliu irklų, 
kuriuos irdavo tų laikų iškankinti 
ir badu išmarinti vergai. Jomis 
plaukiodavo Kaligulos pačios ir 
artymieji giminės. Tais laikais ver­
gai buvo nužeminčiausi tvariniai 
visoje gamtoje-

VOLDEMARĄ NUVERTĖ 
SMETONIUTĖ.

Valdemarą nuo ministerystos 
prašalino ne joki liaudininkai, ne 
plečkaitiniai, ne kairiniai social­
demokratai ne kiti organizuoti 
pusgalviai, kai tik Smetonos se 
šuo. Mat kaip ta fašistų valdžia 
vien tik karininkų durtuvais su­
ramstyta, tad Smetona su Smeto­
niene nupūdravo Smetonoms sese­
rį ir paleido per kareivines „su- 
buntyti" junkerukus, kad anie 
vieton tikėję į Voldemarą, tikėtų 
j Smetonų familiją. O tą žmoni­
jos sluogsnj, kaip paprastai, graži 
boba, o dar „iš garbingos fami- 
lijos“, kur tik panori, tai ir ve­
da.

Tokiu būdu Voldemaras pa­
jutęs jam gręsianti pavojų, pasi­
traukė nuo fašistinės giljotinos 
pirmininko vietos.

Reiškia, Lietuvos fašistinė val­
džia priklauso nuo kokietkos 
Smetoniutės, iš ko net juokiasi 
baržuazlnis pasauls.

VOLDEMARĄ TREMIA IŠ 
LIETUVOS.

Kuomet Voldemaras neteko 
ministerio pirmininko portfelio, 
tad, kad jį bet kuris susitikęs ne 
apstumdytų, kaipo buvusį bepro­
tišką budeliuką, jam esamoji faši­
stų Lietuvos valdžia, davė pasiū­
lymą pasirinkti kokią užsienių val­
stybę ir išvažiuoti jon. Jam žada 
visvien duoti gerą algą, galėsiąs 
gerai lėbauti, bet garbe apsvaigu­
si galva nedaleidžia Voldemarui 
tai daryti, jis nori gyventi Lietu­
voj ir nori ministeriauti, o jo ap­
saugai, jis reikalauja karuomenės, 
kuri jį lydėtų kur tik jfs eitų ar 
gulėtų namieje.

Dėlto neramaus kraujo, nors 
ūgiu tik toks traukas, panašus į 
Čiučelj.

IŠ ŠIAULIŲ KALĖJIMO.
Mes Šiaulių kalėjimo kaliniai 

1-mąją gegužio badavome ir pro­
testavome prieš fašistus ir jteikėm 
tokius reikalavimus; nuimti karo 
būklę, paleisi politkalinius ir visą 
eilę kitų ręjkalavimų.

Atėjo Šakėnas ir širsdamas 
ėmė mus barti, kam mes švenčia­
me ir dainuojame.

Kalėjimo administracija išve­
dė keletą mūsų draugių-gų j kar­
cerius. Ėmė kankinti, užtad kam 
jos dainavo. Kriminalistės maty­
damos politinių kankinimą atsisa­
kė valgyti.

Politinės kalinės atsižymėjo 
savo nar.umu: išdaužė langus Ir 
pareiškė, jei neliausia raišioję ir 
neleisią į kameras, ne tik kad 
langus daužysią, bet ir budeliams 
galvas kuom nutverdamos sudau­
žysią.

NAUJOJI DARBO SISTEMA.
Patikrinus pirmųjų dienų So­

vietų Rusijos naujosios darbo si­
stemos vaisius, pasirodo, kad vis­
kas eina pilniausia tvarka. Darbi­
ninkai penkių dienų sąvaite taip 
patenkinti, ir „be pertraukos dar­
bas“ taip produktyvus, kad visas 
vidaus ūkis auga didžiausiu spar­
tumu. Darbininkams nerūpi joks 
darbo ieškojimas, nerūpi darbo 
netekimas. Visiems paskirstyta ly­
giai ir kartu mažėja biurokratijos 
skaičius Jei ne karo pavojai iš 
kapitalistinių šalių, darbininkų, 
valdžia galėtų likviduoti du treč­
daliu karuomenės ir karo dirbtu­
ves galėtų paversti žemdirbiškų 
mašinų gamyklomis, kas šalies 
gerovę pakeltų dar j du kart au- 
gštesnj laipsnį.

TAI KAD PAKRIKŠTIJO 
ORLAIVI

Spalių 3 d. Vašingtone, Jun­
gtinėse Valstijose įvyko didžiu­
lio hidroplano krikštynos, kuris 
tuoj pradės savo tarnybą pašto ir 
keleivių srytyje tarp Naujorko ir 
Buenos Aires. Orlaivio krikšto 
motina tapo paskirta Jungt. Valst. 
valdžios sekretoriaus pati (boba) 
Hooverienė, kuri pasakė praklbą, 
kad su „dievo pagelba, orlaivis 
galės nešti 32 keleivių ir daug 
laiškų“. Paskiau kunigai ir bam- 
bizos šventino orlaivį, giedodami 
ir maldas skaitydami, kad belekiant 
kur per Brazilijos miškus velniai 
neapipultų.

NUŠOVĖ IR PAGROBĖ $ 20 
TŪKSTANČIŲ.

Spalių 3 d. naktyje, vename 
Retiro viešbuty, kurio savininku 
buvęs J. Penablos, įvyko vagių j- 
siveržimas. Vagys buvę mekanikų 
bliuzėse, ir tuoj įsiveržę peršovė 
patį savininką, kuris buvo pasiry­
žęs ginti savo lobį Vagys pasig­
robę skūrinį krepšį, kuriame bu­
vo 20,000 pesų ir dar paleidę po­
rą revolverio šūvių į sukilusius 
tarnus, kurie buvo užstoję duris, 
susėdo j, kaip sako vienas liudi­
ninkas, „raudoną automobilį“, 
po num 10707 ir išvažiavo.

ŠAKMATU KARALIUM LIKS 
ALEKINAS.

Heidilberg. Didžiausi pasau­
lio šaknį alininkai Alekinas ir Bo- 
goliubovas baigė lošti 10 partiją, 
iš kurių Alekinas turi laimėjęs 
penkias, o Bogoliubovas tik dvi; 
trys liko neišloštos.

Jiedu abudu yra rusai bet Ale­
kinas kaipo senis šakmatininkas, 
o Bogoliubovas dar jaunas.

Dar šių metų turnyro nepa- 
baiga, tačiaus galima tikėti, kad 
jauasai pralaimės. Kitą metą, jei 
Bogoliubovas pasipraktikuos, bū­
tinai pastos čampionu.

Darbininke Lietuvi! skai­
tyk ir platink „Rytojų“.

RAUDONOJI DIENA.
Rugp. 1 d. areštų- Kaune į- 

vyko apie 30. Žvalgyba baisiai su­
daužė L. Šūbą. Jo galva pasriu- 
vusi karujuose ir dabar guli ka-

Įėjimo ligoninėj.
Antra tai Justiną Liubinaitj iš 

Vilkaviškio. Jį daugiausiai daužė 
per kojas. Jo judošium buvęs Ja- 
klmuvičius Bronius

„Rytojaus“ 
Rėmėjai.

Drg. V. Sernberger užsisakė 
„R.“ 15 mėnesių. D. A. Kremeris, 
D. Zaraitė, St. Akelaitė, P. Ven 
tutis po metinę „R.“ prenumeratą.

Gi drg. J. Smilgys risipirko 
už keliatą pesų literatūros, užsisa­
kė 1030 m. kalendorių kurį lei­
džia „R.“ b-vė, ir apart to viso 
paaukavo visą penkinę. Tai susi 
pratawttr ílarMndnko -dovana-

Drg. montevidiečiai nuo L.S.
K. D. 2-ros kuopos, surin­
ko už parduotus „Rytojus“ drg. 
M. Dagis 12 peš. 75 c. J. Kirstu­
kas 3 p. 75 c. ir B. Jucio 2 p. 
už kariuos gauta Argentinos pi­
nigais 60 pesų.

Drg. St. Butkevičius pirkosi 
knygų loterijos bilietų ir kalendo­
rių. Viso 5 pesus.

D. B. Paštuolis pirkosi už 
4 pesus 50 cent, knygų.

Trumpesniam laikui kai me 
tams prenumeravosi „Ryt." šie 
draugai: A. ■ Navarauskas, S. Gri­
gaitis, P. Pudrius. S. Zazas, K. 
Baniulis, P. Taraška, J. Karalevi- 
čius, A. Maslauskas, M. Kisevi- 
čius, D. Kaplokaitė, K. Mildažis, 
J. Markuškis, T. Stankus.

Pirkosi knygų šie draugai. E. 
Petrauskienė už 2 peš. 50 cent.
L. Bernotą už 4 peš. R. Bartkevi­
čius už 2 peš. J. Rudaitis už 1 p. 
C. Viliušis tris kalendorius už 
1 p. 50 c. J. Cherguelis 3 mėn 
„Ryt.“ E. Kairys metams „Ryt.“ 
ir vieną pesą aukavo. A. Liacas 
už 4 p. „R.“ ir kalendorių.

Visiems rėmėjams širdingą 
ačiū.

Vašingtonas,—7. Valstybės sekretorius Stimson, prezidentą8 
Hover ir Auglijos ministeris pirmininkas Ramsay Makdonaldas‘(„dar- 
bininkų vadas“) trečia diena kai tariasi Vašingtono kabaretuose apie 
„nusiginklavimo konferencijas“, ir tik šiandien įėjo į „baltąjį namą“ 
fsenatą) ir socialistas pasakė prakalbą, kad Anglijos ir Suv. Valstijų, 
tai sveikiausia yra politika ir turi stengtis ganyti pasaulį. Kw, jau 
čia ne... Tik tokios asabos, dievo pamostytos pasauliui ganyti. .

Moskva,—7. Tas agentūra praneša, kad skaitlingas chinų pėg" 
tininkų ir raitelių būrys įsiveržė j sovietų teritoriją ir lyg priekabių 
ieškodami šaudė ir šiaip kėlė betvarkę, ką paskiaus .raudonanįiečiaj- 
priversti buvo juos išvaikyti.

Atenas,—(Graikija) 7. Susitinką, iš eilės 27-toji pasaulinė taikos 
konferencija, kuri pirmiausiai pasveikino Brianą ir MakdonaldąjTrĄF' 
po Europos amerikonintojus ir „amžinos taikos“ vykintojus, ne ka- . 
rų provokatorius, kokiais ištikro jiedu yra.

M. Lafontaire, konferencijos vice prezidentas pareiškė, kad da­
bartiniu laiku pasaulis apsiginklavimui išleidžia 18 milijardų aukso 
frankų, o prieš karą išleisdavę H milijardų.

Castellon,—(Ispanija) 7. Tarptautnė Raudonoji Pagelba išleido 
atsišaukimus kviečiančius vi=us Ispanijos gyventojus prie nuvertimo 
esamos fašistinės valdžios Šnipai sako, būk propaganda pareinanti 
iš Buenos Aires.

Paryž'us,—7. Visoj centro ir pietų Francūzijoj pučia smarkūs 
vėjai, kurie užlaikydami upėse vandenų tekėjimą padaro didelius 
potvinius. Daugiausiai yra užlietas Rhone klonis. Monpellier apskri­
ty yra nuplaukdyti 5 namai.

Montevideo,—7. Uruguajaus valdžia įsakė savo lakūnams L. 
Borges ir Ibarra, kuriuodu randasi Paryžiui, iš kur buvo pasirižę 
skristi per Atlantą j Montevndeo, kad dėtų hidroplaną ant garlaivio 
ir gryžtų namon ne oru.

Ryma?,—8. Prasidėjus dviejų kapitalistinių tėvelių, Makdonaldo ir 
Hoverio konferencijai, lotynų tautose ir abelnai mažose valstybėse 
kyla viešas pasipiktinimas. Italijos Ryme tapo sienos nulipytos ka­
rikatūromis, kaip Makdonaldas su Hoveriu brenda upe traukdami 
tinklą, ir visupirmiausiai sugauna žuvis Italiją ir Francūziją, o 
j mažesnes valstybes nekreipia domės, nes tos ir pačios lenda į jų 
maršką. •

RUOŠKIMĖS PRIE LAPKR. 7 D.

Sukanka 12 metų, kai Rusijos 
proletariatas sutrempė provokato­
riaus ir Anglijos kapitalistų ber­
no Kerenskio viešpatavimą ir pra­
dėjo karus už pasiliuosavimą iš 
kapitalistinės vergijos. Nuvertė 
carą, nuvertė Kerenskį ir po tam 
per pusšeštų metų' Rusijos darbi­
ninkai negalėjo nieko pradėti 
kaip tik kariauti su visokiais ka­
pitalistų samdiniais. Per tą laiką 
Rusijos raudonarmiečiai palaido­
jo visą šventųjų litaniją visokiais 
vardais samdytų generolų ir t.t.

Dabar Rusija žydi. Darbi­
ninkai pilni vilties ir energijos 
stato gigantiniais žingsniais stebė­
tinai didelę industriją, kas prie 
tokios pat tvarkos žadina viso pa­
saulio darbininkus. Jau nereiškia 
nieko jokių provokatorių melai, 
drabslymai, jau viso pasaulio žy­
miausi strategai persitikrinę kad 
to naujojo pasaulio teritorijos, 
prieš visų kapitalistų ir jų kalujų 
norą žengia prie visuotino soci­
alizmo.

Todėl lapkr. 7 d atsibus vi­
soj Argentinoj, kaip ir visame pa­
sauly dideli mitingai.

Teatre „Ideal", gatvėj Parana, 
atsibus didelis koncertas, į kurį 
kviečia ir lietuvių chorus.

Visi į parengimą!
LSKD 9-ta KUOPA RENGIA PUIKŲ

—šokių vakarą—
SU PAMARGINIMAIS.

Dar niekam gal ir ant minties neužėjo, kad 9-tos kuo­
pos mėgėjai, spalių 12 d., lengiasi pastatyti scenoje puikų 
veikalą be kalbos „PANTOMIMA IŠ CIRKO GYVENIMO“

Choras padainuos keletą gražių liaudies bei darbinin­
kiškų dainelių. Skrajojantis paštas ir kitokį' pamarginimai.

Griežiant puikam orkestrui,,šokiai ir žaidimai tęsis iki 
4 valandų ryto

Todėl visi į parengimą,
KURIS ATSIBUS SPPLIŲ 12 D. š. m. 8,30 VALAN­

DĄ VAKARO,

calle Acevedo 652, ’
VILLA CRESPO J.

[¿anga: vyrams $ l.OO, merginoms ir moterims VELTUI.
Privažiuoti galima šiais tramvijais: iš Bocos 12, iš Plaza 

Mayo 13 (Anglo), iš Retiro 7 (Lacroze), iš N. Pompeyos au­
tobusu „Suburbano" (išlipti ant Warnes 500),

9-ios kuopos Valdyba. >

1
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APŽVALGA. „RYTOJUS“ IR KAUNO ŽVALGYBA Dar vienas fašistinis šuniukas.

ŠIMTAMEČIAI NUSI­
GINKLAVIMAI.

Šimtmečiais tęsiasi valstybi 
nial karai, taipat šimtmečiai)^ 
nusiginklavimai, ir juo labiprf pri­
siartina karas—juo daužti daro­
ma nusiginklavimo konferencijų. 
Prieš pat praėjusį-Karą taipat vi­
sos imperialistinės valstybės daug 
tauškė apie nusiginklavimą, ir 
prięš pat karo gaisrą ėmė for­
muoti tautų sąjungą, ir formavo 
iki pradėjo skerdynes ir išžudė 
10,000,000 žmonių, o tris kart 
tiek paliko be kojų, be rankų ir 
šiaip niekam nevertais.

Užbaigė skerdynę ir vėl pra­
dėjo tą patj tauškimą apie nusi 

'ginklavimą ir tauškės iki vėl visą 
planetą paskandys ugny ir krau­
juose.

Nėkuomet buržuazija nepra­
šalins karo pavojų, nes be karų 
jos ekziatavimui nėra galimybės. 
Karus panaikins tik sociale revo­
liucija ir labai greit. Nereikės jo­
kių konferencijų, jokių tautų lygų, 
reikės tik nuversti buržuazijos 
viešpatavimas Ir bus baigta.

KAIP PROGRESUOJA SSRS 
IR KAPITALIZMAS.

Kapitalistinė sistema pūva vi­
su savo greitumu. Dabartiniu lai- 
kotarpiu ne tik kad pavergia ir 
apiplėšia proletariatą bet ir badu 
dvesina. Vienoj tik Britanijoj, va­
saros darbams užsibaigus ir besi 
vystant racionalizacijai, kas sąvai- 
te padidėja virš 15 tūkstančių be­
darbių armija. Rugs. 23 d. be­
darbių armija siekė 1,162,900 ba­
daujančių ypatų. O juk „socialis­
to" Makdonaldo rojusi.. Tas pats 
Vokietijoj, tas pats Francuzijoj, 
tas pats visoj Europoj ir visam 
kapitalistiniame pasauly.

Oi Sovietų Rusija laike pen­
kių metų savo statybos darbe, 
likvidavo visus bedarbius ir įvede 
keturių darbo dienų sąvaitę. Jei 
buržuazijai tas prisieitų įvykdyti, 
tai ji visus pasaulio mieštus išva­
žinėtų bedarydami įvairiausius 
kongresus, konferencijas ir ne- 
jvykdintų, o iuom tarpu darbinin­
kų Rusija jvykdino ir beveik nie­
kas apie tai ir nežinojo.

APIE ČIUČELIO 
POEZIJĄ.

Kuomet, Čiučelis norėjo pri­
sišlieti pilė „Rytojaus" (dar prie 
sabotažnlnkų) savo raštuose spjau­
dė „socialistus“ (dabar nulaižo)} 
sakydamas: (žiūrėk „Ryt.“ 44 n.| 

—n.....- ■■ ■ ■ ■ —

Bete.

Sis tas apie religiją.
(Pabaiga.)

...gamtos apsireiškimas. Pir­
mykščiai žmonės neturėjo moks­
lo, jie nežinojo apie jokias gam­
tos apsireiškimų priežastis. Seno­
vės žemdirbiai nežinojo delko iš 
pasėto grędo išauga javas, jie ne­
žinojo, kad žemė keliauja aplink 
saulę. Jiems išrodė, kad saulė 
keliauja apliuk žemę. Jie manė, 
kad vasara gali būti ilgesnė bei 
trumpesnė, žiūrint pagal dievų 
valią. Jie manė kad dienos šviesa 
nepriklausanti nuo saulės; jiems 
rodėsi būk saulė» tik padaugina 
šviesybę, bet pati šviesa, tai ne­
bepaeinanti nuo saulės, bet atsi­
randanti iš kasžinkur. Pirmykššiai 
ir laukiniai žmonės nežinojo įstaty­
mų, kriais eina gamtinių apsireiš­
kimų judėjimai, pasikartojimai- 
Pirmykščiai žmonės nežinojo, kad 
metų laikai reguliariai mainos , 
pagal metinę žemės kelionę ap­
link saulę. Jie įsivaizdino būk 
žmogaus valia gali daryti įtakos į 
regimą saulės judėjimą aplink že­
mę, Kada užtemsta sanlė, visi be 
išimties laukiniai žmonės tiki, kad 
tik .žonmės gali išgelbėti saulę iš 
nelaimės: nuo prarijusio žvėries, 
arba smako. Puslaukiniai žmonės, 
atsitikus saulės užtemimui skubi­
nasi jai pagelbon: svaido augštyn 
vylyčias, garsiai rėkia, būbnija, 
priverčia Šunis loti, kad nugaz- 
dinti tą nelabąjį smaką, apsižio- 
jusj saulę.

Biblinė pasaka, būk sykj kris­
lus sustabdęs saulę, ir gi yra lie­
kana tokių pirmykščių žmonių į 
siVaizdinimų.

Visai panašiai protavo ir pir­
mykščiai žemdirbiai apie pasėtus 
žemėn grūdus, tarytum palaido­
tus. Jie manė, kad jei nebus atli­
ktos tam, tikros ceremonijos bei 
maldos, tai grūdai neišdygs. Jei 
javai neužderėjo, reiškia jų burtai, 
užkerėjimai, maldos nepadarė įta­
kos. Todėl ankstyvomis pavasario 
dienomis, kuomet turėdavo pasi­
rodyti pirmieji pasėtų javų die­
gai, 'tįsi senovės Bendrijų (komu­

7928 metą).
„Vadai tai vadai, nors darbi­

ninkai jų neprašė“.
* Reiškia, socialistus būti dar­
bininkų vadais niekas neprašė; 
bet kas dabar tą patį Čiučelj bū­
ti tokiu pat vadu prašė? Juk jis 
dabar tas pats „socialistas“ ir 
.vadas“, kuriuos praeitais metais 
drabstė šitokiais neaiškiais saki­
niais:

„Draugai, ei draugai, del jū­
sų dirbu vis, tribūnoj šaukia įpe­
nėtas vyras“.

Tą „įpenėtą vyrą“, Čiučelis 
turėjo omeny socialistų partijos 
lyderį, taip kaip dabar jis pats, 
tik vieton kad sakyti „įpenėtas“ 
reikėtų pasakyti „kuprotas“

Taipat ir Norkus panašiai 
drabstė, kad prisišliejus prie „Ry­
tojaus".

MŪSŲ SABOTAŽNINKU 
ATGARSIAI.

Apie tą didyjj atentatą, kurį 
prasimanė „Darbininkų Tiesos" 
redaktoriai, dabar vieni už kitą 
persispausdina visokį lietuviški 
smalavirių, fašistų bei krikščionių 
laikraščiai. Vienas toks Lietuvos 
buožpalaikių „Mūsų Rytojus" 
num. 36 rašo:

„Argentinoj žudosi lietuviai 
bolševikai. (Nėra bolševikuose 
tos mados Red.) Argentinoj yra 
dvi bolševikų srovės. (Nėra nė tų 
dviejų: antroji tai Broniaus ir Liu­
dos švedų srovė Red.) Vieni lei­
džia „Rytojų“, o kiti „Darbininkų 
Tiesą“. Neseniai vienas „Ryto­
jaus" šulas Akelaitis nakties me­
tu kėsinosi nužudyti Daib Tiesos 
redaktorę Liudą Švedienę ir jos 
vyrą Bronių Švedą' .

Toliaus aprašo visą tą cere­
moniją, kaip važiavo su automo- 
,bi'ium Akelaitis, Andriuška, Bal- 
tušninkas, Jonušys ir „dar du vy­
rai“. Aprašo kaip „užsimojo pei­
liu, kaip šovė, kaip „paspruko iš 
po peilio" kaip šūvys pralėkė pro 
šalį, kaip policija suareštav Ake­
laitį..Rodos kad taip ėmė ir buvo.

Šiaip ar taip, Švedai savo 
gandus išplatino ir randa už save 
žioplesnių, kurie dabar kartoja 
tuos jų nesąmoningus plepalus. 
Juk už tokį didelį pasikėsinimą 
pcljcija būt neatleidus nė Akelai­
čiui nė „Rytojaus“ bendradar­
biams. Bet del to j Rytojaus namą 
policija nė kojos nekėlė, nes ge­
rai suprato kad ta „tragedija“ 
niekas daugiau kaip tik tuščias 

Jžiopčiojimas. Ir tas pats Akelaitis, 
policijos tuoj buvo paliuosuotas, 

nų) gyventojai išeidavo į laukus 
ir pradėdavo melstis, daryti įvai­
rias ceremonijas: giedoti, šokti, 
dejuoti, verkti ir t. t. Maldauda­
vo, kad pasėti-mirę grūdeliai kei­
tusi iš numirusių, iš pragaro ištam 
sybių kas turėjo vieną reikšmę. 
Kuomet grudi i išdygdavo ir su­
žaliuodavo, tai žemdirbiai imdavo 
trukšmingai džiaugtis išreikšda­
mi linksmybę, kad jiems pavyko 
permaldauti ir iššaukti iš tamsių 
žemės bedugnių šventus grūdus.

Mirštantis, prisikeliantis ir 
suvalgomas dievas.

Laikui slenkant, nuolatiniais 
datyrimais, žemdirbiai išmoko 
suprasti, kad pasėti grūdai gam­
tiniai išdygsta ir išauga j javus. 
Todėl, paskiaus Babilonijos ir E- 
gipto kunigai apskaitė metus, pa­
skirstė juos į mėnesius, sąvaites 
ir dienas. Tuomet neišvengiamai 
turėjo griūti ri senevės suprati­
mas, būk saulė dangumi ritasi 
ragai savo užmačąų kaip papuo­
la. Tada griuvo ir jsivaizdinimas, 
būk galima maldmis ir burtais, 
bei užkeikimais priversti saulę 
permainyti jos kelionę dausose’. 
Nuo šio laiko taipat turėjo būti 
kitaip aiškinama nuo seno užsili­
kusio» ceremonijos ir tos šventos 
pasakos apie dievus, kurie būk 
tai gema ir miršta vėlasi rude- 
niais ir pavasariais.

Pagal naujus religinius senų­
jų švenčių aiškinimus, atsimainė 
ir metinės rudens šventės. Da­
bartinė rudens šventė pasižymėjo 
tuomi, kad po derliaus suvalymo, 
buvo iškilmingai valgoma žemdir­
bių triūso vaisiai. Iš šiaip ar taip 
sumaltų grūdų buvo kepama jvai- 

jrių pavidalų dievai, kurie dažniau 
šiai buvo lipdomi gyvulių figū­
rose.

Be to, žemdirbių tautelės 
ankstybuose laikuose išmoko da­
ryti svaiginamus gėrymus iš rau- 
gytų grūdų ir jūgstančių vaisių 
bei daržovių. Žmogui prisigėru­
siam alkoholinių svaigalų išrodė,

Savo laiku „R." 37 num. til­
po mano išsireškimas, kaip mes 
darbininkai turime atsinešti link 
čionykščių lietuviškų mizernų fa­
šistinių šlamštelių. Labiausiai tu­
rėjau omeny L.S.S. su „Šmugelio 
Naujienomis“. Tačiaus pasirodo, 
kad ir „miliongytos Tiesai“ pali­
ko sopa, nes tame „kultūros švi- 
tury" 16 num. štai kas rašoma: 
„Kad „R." yra darbininkų laik­
raštis, čia ve! melas, nes visiems 
yra aišku, kad šiandieninis „R.“ 
yra Kauno žvalgybos organas ir 
jo ,,redaktoriai“ yra įtariami pa­
laikyme ryšių su Kauno žvalgyba"

Kiekvienas, kuris nors ir ma­
žai nusimano apie klasių kovą, 
tačiaus jei seka Argentinos lie­
tuvių politinį bei ekonominį ju­
dėjimą, tai pasakys: čia yra varo­
ma Broniaus ir jo miliongytos 
griežta ir sužini provokacija prieš 
„R.“, kad, kaip nors jį sunaiki­
nus. O jei ne, tai ant Broniaus ir 
jo miliongytos galvų reikia dary­
ti analizas.

Reikia žinoti, kad čia išei­
nanti visokios spalvos fašistiniai 
šlamšteliai, be abejonės ir „Mi- 
lipngytos Tiesa“ yra su mielu 
noru priimami į fašistinę Lietuvą, 
tačiaus „R." durys uždarytos. 
Prieto, „Miliongytos Tiesa“ savę 
nuduoda tikrai darbininkiška ar­
ba komunistine. Argi bereikia di­
desnio ciniškumo? Žmogus, ku­
ris nuo viso pasaulio lietuviško 
komunistinio proletariato yra griež­
tai pasmerktas, bet jis vistiek va­
das. Mat pas ciniką kiek yra tei­
sybės.

Nė vieno nėra teisingo.
Muo pat „Miliongytos T.“ 

gimimo, dar neteko pastebėti, 
kad nors per klaidą, būtų buvę 
atrasta nors viena dora ir teisinga 
ypata, kuri dirba prie „R.“ Taigi 
ir ne įstabu, nes iš ciniko ko ki­
to ir nesulauksi. O antra, jeigu 
apie „R.“ taip yra kalbama, tai 
yra neužgtnčir.amas faktas, kad 
„R.“ pilnoj to žodžio prasmėj 
yra geras ir darbininkiškas laik­
raštis.

Dabar spręskime apie šiuos 

o B. bvedas buvo palaikytas visą 
dieną. Matoma kad jis pradėjo 
peštynes.

Kiek toj „D. Tiesoj“ pripė.c- 
kojama visokių idijotiškų plepalij 
ant rytojiečių,... Bet juos visus su 
mielu noru persispausdina neku- 
rie laikraščiai ir dumia žmonėms 
akis, kad būk rytojiečiai „tikri“ 
žmogžudžiai. O rytojiečiai apie 
tokius darbus nė sapne nesap­
navo.

kad jį užvaldė tų šventųjų grūdų, 
daržovių bei vaisių dvasios. Iš 
čia išsivystė ceremonija, kuri pa­
skiaus pas krikščionis duvo žino­
ma kaipo komunija, arba priėmi­
mas dievo kūno ir kraujo. To­
liaus išsivysčius tikėjimui į dievą, 
žmonės manė, kad jie valgo die­
vo kūną ir geria dievo kraują pa- 
sigerdami, arba kaip jiems atro­
dė , persimdami to dievo dvasia“, 
ir iki šiol žodis spirtias, stiprus 
alkoholis yra dar surišamas su 
lotinų žodžiu „spiritus“—dvasia. 
Dvasios šventė pas krikščionis 
švenčiama žolinė, panelės šven­
čiausios į dangų ėmimas. Tiesa, 
dabartinis bažnyčioj grūdų šventi­
nimas yra tik silpnas ano senybi- 
nio šventinimo prisiminimas apie 
ana šauniąją rudens šventę.

Tikroji dievo kūno valgymo 
ir jo kraujo gėrimo šventė perkel­
ta į Velykas, ir surišta su dievo- 
kristaus prisikėlimu. Tos buvusios 
vienos rudeninės šventės paskirs­
tymas įvyko todėl, kad susimaišė 
krikščionių šventės su egiptiečių 
ir kitų tautelių šventėmis.

Krikščionys taipat pasiskoli­
no ir iš persų tikybinių pasakų a- 
pie jų dievą Mitrą. Mitros religi­
ja pramanė tų laikų viešpataujan 
ii turčių klasė. Jie gyveno Ponte 
Galatijoj, ypač Kapadonijoj, ka 
me paskiaus susikūrė tvirčiausios 
krikščionių draugijos.

Mitros išpažintojai, kaip ir 
pirmieji krikščionys, vedė karą 
prieš stabmeldišką Romos imperi­
ją. Paskiaus tie persų aristokratai 
-mitristai pasiskleidė po visą Ry­
mo imperiją ir kartu su krikščio­
nimis jungė kristaus ir Mirtos' e- 
vangelijas ir skelbė, kad kristus 
turi padaryti tai, kas buvo pasa­
kojama apie mitrą.

Pagal persų pasakos, Mirta 
gimė iš akmens. Jo gimimą matė 
piemenys;- kaip ir kristaus. Apie 
Mitros gyvenimą ant žemės taipat 
pasakojama kaip ir apie kristaus. 
Jis taipat gimė gruodžio 25 d. t. 
y. žiemos saulegryžy. Jis kovojo 
su piktąją dvasia Arimanu, kaip 
kristus su velniu Jis atpirko žmo­
nių nuodėmes ir užžengė į dan­
gų, žadėdamas sugryžti paskuti­

„Miliongytės Tiesos“ žodžius: 
„Juokingiausiai, kad Žebraus­

kas tvirtina, būk už „R.“ pečių 
stovi organizuotos darbo masės 
(Kas tai, kad ne visas pasaulis;). 
Įdomu iš kiek asabų ta „R." ma­
sė susideda?"

Iš šių žodžių gauname išve­
dimą ią, kad LSKD. su savo kuo­
poms turinti keletą šimtų narių ir 
priklauso prie „R." b-vės,—nėra 
organizuota darbo masė. „Varg­
dienis" turintis apie 750 narių ir 
nuosavą salioną, kuris priklauso 
prie „R.“ b-vės—nėra organizuo­
ta darbu masė. „Aušros Žvaigždė“ 
turinti apie 150 narių ir nuosavą 
saltona, kuri priklauso prie „R.“ 
b-vės—nėra organizuota darbo 
masė. Dailės Meno Rateliai ir 
Chorai, kurie yra skaitlingi na­
riais ir priklauso prie „R.“ b-vės, 
irgi nėra organizuota darbo masė. 
Daugiau, Jungt. Valst. draugai, 
kaip tai; Korn. Part, lietuvių frak­
cija, ALDLD. ir LDSA. kurie uo­
liai remia „R.“ ir pastaruoju lai­
ku koncentruoja visas spėkas del 
nupirkimo „R." linotipo, taipa* 
nėra organizuota darbo masė. 
Viskas kas yra organizuota darbo 
masė, tai ciniškas Bronius su sa­
vo Miliongytą.

Draugai darbininkai! Argi be­
reikia didesnio pasityčiojimo iš 
mūsų organizacijų? Argi bereikia 
didesnio pasityčiojimo, iš mūsų 
pačių? Mūsų visų bendromis spė­
komis yra sutvertos ir palaikomos 
darbininkiškos organizacijos. Tos 
organizacijos tiesioginiai ir jų at­
skiri nariai sudaro „R.“ b-vę, ku­
ri po tuo vardu išleidžia laikraš­
tį, kuris yra mūsų visų bendra 
nuosavybė ir prie kurio mes visi 
turime lygią teisę.

Dabar štai, atsiranda Dora ci­
niškų idiotų kuriuodu už visus 
kitus fašistinius šunyčius labiau 
pasižymėjo ir daėjo iki augščiau- 
sio laipsnio purvinime ir niekini­
me mūsų laikraščio „R.“ Atsi­
minkime gerai, jogei jie purvin­
dami „R.“ purvina kiekvieną 
draugiją ir jos narius, kurie tiktai 
telkiasi aplink „Rytojų". Užtaigi 
draugai, ar ilgai mes kentėsime 
šitą pažeminimą? Ar ilgai meš 
duosime purvinti mūsų draugijas 
ir mūsų laikraštį „Rytojų“. Įsitė- 
mykime gerai, jogei ne „Rytojų“ 
pirmą jie purvina bet ir tas 
draugijas ir jų narius, kurie su­
daro „Rytojaus“ b-vę. Taigi pa­
darykime, kad visokio plauko fa- 
šistlapiai būtų paliesti mūsų boi­
koto elektra.

T. Žebrauskas.
Nuo Red. Bronius su Liūda 

susikompromitavę visai pamišo.

nėj pasaulio teismo dienoj. Tuo­
met jis prikels žmones iš numi­
rusių ir išrinktuosius pasiims su 
savim į dangų, o prakeiktuosius 
pasiųs j pragarą „amžinai“.

Mitra buvo vadinamas „ne­
pergalima saulė teisybės“ ir „pa­
saulio šviesybė". Tikintieji vadin­
davosi vieras kitą broliais Mitro 
je. Mitrai pašvęstoji diena tafpat 
buvo sekmadienis. Mitristai kur- 
kas pirmiau negu krikščionys pri­
iminėdavo komuniją, susiėję drau­
gėje valgydavo šventą baltą duo­
ną ir gerdavo vyną maišytą su 
vandeniu. Tuom būdu Mitros pa­
sekėjai buvs įsitikinę, kad tai sla­
ptingu būdu Jie susilieja su Mi­
tra.

Įstojant j Mirtos religiją, nau­
jokas turėdavo būti apipraustas, 
kas visai panašu j krikščionių 
krikštą.

Taigi, krikščionybė susidarė 
iš senobinių pasakų, bei senes­
niųjų religinių ceremonijų, paim­
tų iš žydų, indušų, graikų ir per­
sų.

Romos imperijoj be jokio 
kristaus buvo išsidirbusi iš to mi­
šinio religija, kuri vadinosi „krik­
ščionybė“. Tai buvo politinės 
partijos religija, kuri kovojo prieš 
Romos dvarininkus, aristokratiją, 
pati norėdama paimti valstybės 
galią i savo rankas. Pagalios, nė­
ra jokio mažiausio įrodymo, kad 
kada nors ant žemės būtų gyve­
nęs koks kristus. Tiesa, kunigai 
pasakoja būk apie kristų mini tų 
laikų rašytojai, kaip tai: Flavius, 
Plinius jaunasis, Tacitas ir kili. 
Bet tų autorių raštų patikrintojai 
randa, kad į jų raštus patys krik­
ščionių rašytojai įrašę apie kristų, 
ir tai tik ketvirtame šimtmety po 
to tariamo kristaus gj’venimo.

Neįdomu, kad senovės žmo­
nės nesuprasdami gamtos apsi­
reiškimų darė įvairias kvailystes ir 
persistatė sau dievus gamtos esy­
bę. Bet dabarties mokslas suran­
da visas tų dievų paslaptis ir 
daugelį pajungia del žmonijo la­
bo, o visvien dar randasi įvairių 
kvailių, kurie dar tiki į tas kvai­
lystes ir atliknėja visokias bepro­
tiškas ceremonijas, j ką žiūrint

Šalis, kur tango šoka, t. y. 
Argentina, yra labai derlinga že­
mė del lietuviško plauko fašisti­
nių be jokios vertės laikraštėlių, 
arba tikrai sakant fašistinių šu­
niukų, kovai prieš susipratusius 
darbininkus ir jų organizacijas.

Pastaruoju laiku pasirodė 
penktas iš eilės fašistinis šunytis 
(iš Kurių jau vienas „B “ descan­
sa en paz) rusvų plaukų ir vadi­
nasi „Argentinos Naujienos", ku­
rių tėvais yra: von Norkus buvęs 
agencijos savininkas ką j Kanadą 
„vežė", von Čiučelis fašistinės 
Lietuvos šnipas, von Balčiūnas, 
nuo kurio rankos tapo prašalinta, 
daug Lietuvos susipratusių darbi­
ninkų iš gyvųjų tarpo, būrelis 
profesionalių streiklaužių, na ir 
motina A.L.S.S.

Tačiaus, perskaičius šitą nau­
ją „laikraštį“ „A. N.“ ir sulyginus 
su jau gyvuojančiais: „A. L. B.", 
„D. T.“ ri „L. L.“ (tas jau miręs 
Red.) Tai jokių idėjinių tikslų 
skirtumo nėra. Jų visų tikslas vie­
nas ir tas pats: kova prieš darbo 
klasę ir palaikymas valdančios 
kapitalistinės, čia bus toksai pat 
šunytis, kaip ir kiti. Tiktai su 
skirtingu ant kaklo dirželiu, dėl­
to, kad vadins s ALSS. organu.

„Arg. Nauj.“ jau pirmame 
savo numery, pasisako prieš ką 
kariaus, nes skaitome: „Būdami 
giliai įsitikinusiais, kad visokios 
diktatūros yra kaipo kraštutiniau- 
si žiaurios reakcijos apsireškimai 
todėl mūsų laikrašty bus plačiai 
leidžiama pasireikšti sveikai kriti­
kai, kaip del fašizmo, taip ir del 
komunizmo žalingumo, netik dar­
bininkų klasės gerovei, b°t visam 
žmonijos progresui ir kultūrai".

Kaip matosi draugai darbi­
ninkai? „A. N.“ „kritikuos“ ir fa­
šizmą arba jo diktatūrą, na, o 
„A. N(“ štabo Vienas narys, šni 
pas Čiučelis, kokiai diktatūrai 
tarnauja? Per vėlai jūs vyručiai 
gimėte ant šio pasaulio, kad 
mes darbininkai nepajiegtume jū­
sų pažinti.

Mes gerai žinome, jogei jūs 
prieš fašizmą nekovosite, nes jūs 
patys jais ėsate, bei tik preiš 
mus susipratusius darbininkus ir 
mūsų organizaciajs, kurios nusi- 
stačiusios komunistiniais pagrin­
dais. Jums seilė teka, kaip čia 
Argentinoj mūsų darbininkų or­
ganizacijos yra klasiniai, moraliai 
ir materialiai užtektinai stiprios, 
išlaiko jos savo organą „Rytojų“ 
ir prieš visokius iš fašistų pusės 
vartojamus kovos metodus liuosai 
atsilaikė.

A.L.S.S. Pareiškimas.
Kitoj vietoj tam pačiam ,,A- 

N.“ num. skaitome A.L.S.S. Čiu- 
čelio ar Norkaus ranka rašytą pa­
reiškimą kuris prasideda: „Iki šiol 

blaiviomis akimis, išrodo labai 
rimtais bepročiais. Juos kunigai 
įtikina, kad reikia badauti (pasny- 
kauti), melstis, spaviedotis, šliu- 
bavotis, vaikus krikštyti ir kitas 
kvailystes atlikinėti, o jie patys, 
kunigai—juokiasi iš tų kvailų ,,a- 
velių", kad „pakarniai" duodas 
karpyti Vilneles.

i NUOSAVI 
Žemės Ūkiai

Del kolonistų ir žemdirbių
TIKTAI 5 pesus įmokant nuo hektaro už pirmos rūšies 

žemę,— provincijoj SANTA F E,— kolonija 2 kilometru at­
stu uuo gelžkelio stoties-

Be to, dar turime žemės augštos rūšies ir kitose provinci­
jose, kur galima įsigyti lengvomis sąlygomis.

S Visas reikalingas informacijas duoda:

AGRONOMIJA
| SAN MARTIN 450, escritorio 12. BUENOS AIRES.

1930 Kalendorius!
1930 metams „Rytojaus" b-vė leidžia įdomų kalendorių, ku­

riame kaip veidrody atspindės Argentinos lietuvių darbininkų gyve­
nimas bei jo ekonominis ir kultūrinis veikimas. Kalendoriuj bus 
kiekvieinam darbininkui reikaFngos žinios apie Buenos Aires, kitus 
didesnius miestus ir visą Argentiną.

Visiems užsisakiusiems kalendorių ligi š. m. gruodžio mėn. 
1 d. kainuos tik $ 0,50, o užsiprenumeravusiems ištisiems 1930 m. 
„Rytojų", bus duodamas veltui.

Naudokitės proga! Užsisakykit ligi gruodžio 1 d. kalendorių, 
arba užsiprenumeruokite „Rytojų", nes vėliau kainuos brangiau ir 
galės pritrūkti.

Užsakymus siųsti „Rytojaus“ vardu M-tes de Oca, 146 Avellaneda

Argentinos lietuviai neturėjo ne­
tik savo rimtos organizacijos, bet 
ir spaudos, kuri atatiktų spaudos 
gražiam vardui, tai gi visai natū­
ralu, kad juos demoralizavo ir 
mulkino pasaulinės reakcijos dvy­
nukai: komunistai su fašistais“.

Čionai yra proga, kiekvie­
nam klasiniai susipratusiam dar­
bininkui suprasti reikšmę paduo­
tos citatos, iie lietuviško fašizmo 
šunyčiai mums keuksi, kad mes 
neturim nė’rimtų organizacijų nė 
spaudos. Lygina' panašiai užgiė- 
dojo ir kunigas Daknys per tą 
„Balsą“ kurio štabe sėdėjo ir so­
cialistas Norkus, kas reiškia, jo­
gei sodai—fašistai ir klerikalai 
vartoja vienodus kovos būdus 
prieš susipratusius darbininkus.

Žemiau sako: „socializmo kū­
rėjai privalo būt dori, „apsišvietę, 
teisingi ir t.t." Taigi, taigi, dori 
ir teisingi, kaip^Norkus, Čiučelis, 
Balčiūnas, Graibus nugriebęs apei 
$ 300. „R.“ b-Vės pinigų ir kiti 
Chevroleto streiklaužiai; o! tikrai 
socialistai užtriumfuos!... Bet šios 
„nerimtos" organizacijos bus pri­
verstos daryti atatinkamus žings­
nius, ir boikoto pagelba padaryti 
rimtam šmugeliui galą.

T. Žebrauskas.

KĄ REIŠKIA IŠ ANKSTO 
IŠGYRIMAS.

Kadangi mūsų organizacijose 
yra labai madoje, iš pirmo susi­
pažinimo, jei tik maloniai pašne­
kėjo, išgirti ir geriausiai persta­
tyti prieš susirinkimą ir dažniau­
siai išrenka, ¡rekomenduoja į at- 
sakomingiausias vietas, Iš kurių 
dažniausiai ne tik kad nėra jo­
kios naudos, bet dažnai žalos 
pridaro. O ypatingai, kuomet 
vyksta į provincijas išmėginti na­
riai ir jie būna net per laikraštį 
parekomenduoti, kaip tai buvo 3u 
Bagatirevičium ir PilypaiČiu, kuo­
met jiedu vyko į Rosario. Nors 
L. Bagatirevičius jau buvo ganė 
aiškus priešgina ir iš Bs. Aires, 
nes jau buvo prašalintas iš b-vės 
valdybos, o Pilypaitis taipat galė­
jo būti suprastas, kad palinkęs 
prie blogųjų pusių, bet vienok re­
dakcija rado reikalą juos išaugš- 
tinti, kad L. B. ir J. P. nuvykę iš­
kels organizacijas j padanges ir 
tuom kart nesuprato, kad Rosari- 
ja turi šimtą kartų geresnių dar­
buotojų, kurie ir palaikė esamas . 
organizacijas, bet turėjo kaipo to­
kiems parekomenduotiems vy­
rams užleisti vietas, kas ir krikdė 
organizacijas.

Šiandien tie „ne klaidingi vy­
rai" mūsų organizacijoms duobes 
kasa kiek gali. Tokiems 'gaiva­
lams ir pastabos nepadarysi, nes 
susiranda vėjų suparaližiuotoms 
galvoms pasekėjų ir gieda savo 
giesmę.

Tai tik vienas pavyzdys, o 
kiek jų kartojasi kasdien. Daž­
niausiai koks egoizmu surūgęs 
žmogelis laikomas „garbingu“, o 
atsidavęs naudingam darbui,—tar­
domas visokiais būdais ir „moki­
namas“, ne iš to galo, kas šaldo 
žmogaus energiją.

Volungis.

2
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Korespondencijos
IŠ VILLADIEGIEČIŲ JUDĖJIMO.

Rugsėjo 29 d. įvyko visuoti­
nas LSKD 3 kuopos susirinkimas. 
Nuveikta: išrinkta j visuotiną 12 
—13 spalio suvažiavimą delegatu 
drg. Kirdaikis. Skaitytas laiškas 
„R.“ b-ė« link „Rytojaus“ paramos. 
Liko priimtas ir nutarta iš rug- 
plučio 24 d. vakaro pelną, kuris 
buvo skirtas kuopai, atiduoti lai­
kraščio parėmimui, ir dar prie to 
—nusipirkti iš b-vės 4 pajus. Pi­
nigai kūmoje $ 46,50 tuoj bus 
pasiųsti „R.“ b-vei.

Nutarta š kuopos išmesti Be- 
njjoną už streiklaužiavimą, Janu- 
levičių ir Praną Žvinakj už kuo­
poje skandalijimą ir organizacijos 
ardymą, ir Stasį Augaitj už Bro­
niaus su Liuda apaštalavimą. 
Dabar 3 kuopa apvalyta nuo neš­
varaus elemento, ir kviečiame vi­
sus rimtus draugus ir drauges 
rašytis j kuopą, kuri suteiks kiek­
vienam pagelbą ligoje ar kitokioj 
nelaimėj. Taipat reikia pažymėti, 
kad 3 kuopa turi didelį knygyną, 
kurio knygomis veltui gali nau­
dotis kiekvienas kuopos narys. 
Knygynas randasi pas draugą 
Stalbą, kurį visuomet galite rasti 
namieje.

Nutarta surengti vienas pik­
nikas „Vilnies“ naudai, nes mūsų 
kuopai jos veltui siuntinėja 5 ko­
pijas. Ją nuskriaudė Amerikos lie­
tuviški fašistai, padegdami jos na­
mą. Taipat nutarta paremti „Bal­
sas“ (Tilžėj. Jei pusėtinai sekan­
čios pramogos duo" pelno, be 
kurio galės apsieit 
raštis).

cijos turėjo pramogą su vaidini­
mais ir šokiais. Scenoj buvo per­
statyta drama „Alkani žmonės“, 
kurią taip merginos, taip moterys 
ir vyrai scenos užduotis išpildė 
kuopuikiausiai, ką liudijo, kad 
po kiekvienai pertraukai, publika 
lydėjo dideliais delnų plojimais.

Publikos lankėsi gana daug; 
daugiau negu lankydavosi pirmes- 
niuose parengimuose, kas liudija, 
kad Cordobos tiek lietuviai, tiek 
kitataučiai užjaučia darbininkų or­
ganizacijų parengimus.

M — nas.
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mūsų laik­

ys S.R.I.

IS ATSIBUVUSIO VAKARĖLIO.
Paskutinis mūsų villadiegie- 

čių vakarėlis atsibuvo labai pavy­
zdingai. Buvo kalbėtojas nuo Tar­
ptautinės Raudonosios Pagelbos 
(Socorro Rojo Internacional), ku­
ris puikiai nušvietė šios daibinin- 
kų kankinių šelpimo organizacijos 
reikšmę, kurių pilni kapitalistinių 
valstybių kalėjimai. Antras drau­
gas Mileris, trumpa ir turininga 
savo kalba nušvietė apie frigori- 
fikų uniją.

Vakaras apart jo pavyzdin. 
gos tvarkos, davė ir gražaus pel­
no, iš kurio $ 28,80 paskirta T. 
Raudonajai Pagelbai, už ką ta 
darbininkų klasės kankinių gelbė­
toja taria visiems širdingiausį 
ačiū.

S.R.I. narys.

PEIKTINI PASIELGIMAI.

Cordoba. Paskutiniame kuo­
pos susirinkime iš nekuriu narių 
teko girdėti negeistinų išsireiški- 
i iu ir žodžių, kurie ypač organi­
zacijose neturi daugiau būti kar­
tojami. Draugai ir draugės orga­
nizacijose privalo visapusiškai 
šviestis; daryti taip kad tie kuo­
pų susirinkimai būtų užimanti, 
draugiški.

Paskutiniame kuopos paren­
gime taipat iš vyrų pusės girdė 
josi negeistinų užsipuldinėjimų. 
Jie grubijonijo merginas, moteris, 
kas sudarė labai nemalonų jspu- 
dj ir pasipiktinimų, o priešorga- 
nizaciniai elementai (kurių dau­
giausiai kai viskoj tai girdėdami, 
turi kuom remtis niekinimui or­
ganizacijų. Merginų organizacijo­
se yra trūkumas ir labai pagei­
daujama kad visos moters būtų 
organizuotos. Bet, kadangi tenka 
patirti tokis grubijoniškumas, dá- 
gi iš organizacijos narių, tad mo­
teris, o ypač merginas 
prikalbinsi. •

„Tai organizacijų 
sako, kaip joje galima 
arba bendradarbiauti“.

Reikia mesti tuos viduramžių 
įpročius: apjuokimus, apkalbėji­
mus ir grubijonijimus. Turime su­
prasti kad visi esame išnaudoja­
mi darbininkai, kaip merginos, 
moterys taip vyrai. Mes vienodu 
likimu tapome afguiti į šiuos 
kraštus ir vienodai esame išnau­
dojami todėl stengkimės sugyven­
ti draugiškai kad nekenktų darbi­
ninkiškam judėjimui. Reikia 
drausmingais nariais, elgtis 
kad j organizacijas norėtų 
visuomet nauji nariai, kas 
geriausią darbininkų klasei 
pirtį kovoje prieš besotį kapita­
lizmą.

kad nepažintu. Bet lempelės švie­
sa parodė vagiui duris ir tuoj iš­
smuko lauk. Kuomet mane priža­
dino iš miego, jau vagies nesi­
matė, ir po šiai dienai jo nėra.

, Vagis žinomas. Jis iš mūsų 
namų išėjo 25 dienos atgal ir va­
dinasi Pavel Kubilansky, lenkas.

Policijos atsinešimas.
Kuomet nuėjau pranešti poli­

cijai, ten iš to tik pasijuokė. Aš 
reikalavau, kad būtinai darytų ko­
ki nors žygį, tada ėmė rašyti 
protokolą, bet nurodito vagies 
visiškai neareštavo. Tik kuomet 
pradėjo rašyti vietiniai laikraščiai 
(„EI Argentino") apie vagystę, 
tad policininkai atejo į mano 
dirbtuvę ir suareštavo moterį -ir 
16 metų sesers sūnų, kuris pas 
mane dirba jau 3 metai, man rei­
kalaujant jie tapo paliuosuoti, bet 
po 8 dienų policininkas atnešė 
popierą ir liepia pasirašyti. Popie- 
roj buvo parašyta, kad mano 
moteris paėmusi tuos pinigus iš 
valizos ir įdėjusi į skrynutę, ir 
kad vėliaus atsiradę, kas queda 
sin efecto. Už dviejų dienų mane 
pašaukė j nuovadiją ir vėl duoda 
tą patį popierį pasirašyti.

—Kam mane verčiate,—užklau­
siau,—pasirašyti šj netikusį po­
pierį?

—Užtad kad paleidome sesers 
sūnų—atsako agentas.—Jei nepa­
sirašysi tad ir vėl jį areštuosime 
ir išvežšime į Gualeguichių.

— Vežkite kur norite—atsakiau 
—bet šioje viešoje vagystėj ber­
niuką apvaginti neleisiu, nors 

500.

Mat baltieji ir geltonieji aug 
štesnės idėjos neturi, kaip vokti 
ir kitokiais budais pinigauti, bei 
paleistuvauti.

J. J.

UŽ SKELBIMUS NĖ REDAK­
CIJA NĖ ADMINISTRACIJA NE­
ATSAKO.

Í DANTŲ GYDYMO KLINIKA t

Į FACUNDO QUIROGA 1487 į 
į Dock-Sud (prieš elektros fabr.) į 
į Gydymas, blombavimas ir -t 
f traukimas dantų be skausmo.
Í Įdėjimas auksinių koronkų, 4- 
$ tiltelių. Kaučiukiniai remialiai * 
f su baltais dantimis.
+ Lietuviams kainos labai pri-
V
4-į einamos.
* Klynikoj randasi taipat ir 
+ medicinos gydytojas.
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;: ŠOFERIU 
Akademija

'1 Jei norite būti geru šoferiu 
“ ir gerai žinoti techniką, 
;; tai imkite pamokas pas

jau nebe;

nariai, at- 
prigulėti,

būti 
taip, 
stoti 
teiks 
pas-

M — nas.

niuką apvaginti neleisiu, 
dar pridėsiu prie tų 200 pesų 

Taip ir užsibaigė.
Antanas Kačinskas.

BALTIEJI IR GELTONIEJI 
GERI VAGIS.

Montevideos komunistų dien­
raštis „Justicia“ spalių 3 d. laidoje, 
talpina ilga straipsnį, kaip Uru- 
guajaus smalaviriai išvogė pus­
antro milijono pesų ir tik neku- 
rie areštuoti, o šiaip visi, dagi di­
džiausi vagys—palaidi.

VANDA STAŠKAUSKIENĖ
Moteriškų rūbų siuvėja

c. Pórtela 2374, V. Alsina.
Jūs tik pas mane siūdyda- 

mos nešiosit sulyg šios šalies 
žmonių skonio rūbus. Mergi­
nos, moterys pamėginkite pa­
sisiūti pas mane eilutę rūbų ir 
pamatysite kaip jumis visi gė­
rėsis.

J. K U L j.
calle NÚÑEZ 1530

DOCK-SUD.
Pamokos duodamos die-. 

nomL ir vakarais.

<>«■»•<>■•■►<><•»•<>■«■►<>■<■»•<>•••»•<>«■
(STATAU MEDINIUS NAMUS.

I Darbą atlieku teisingai ir 
kaip galint pigiai.

Skrandžius.
Calle Paraguay 2562, 

Piñeyro F. C. S.

DR. L. KUZMINSKI
Dantistas

Montes de Oca 796, 
BUENOS AIRES

Pirmadienį, trečiadienį ir pen­
ktadienį nuo 2 iki 8 vai. vak.

Anchorena 543
Antradienį, ketvirtad. ir šešta­
dienį nuo 2 iki 8 vai. vakaro. 
Ištraukimas be skausmo $ 2.

Kalbu Rusiškai ir Vokiškai.

LIETUVIAI!
REKOMENDUOJAME

Tarptautinę Keleivių Kompaniją
CALLE SAN Martin 56, U. T. *Av. (23) 7476

PARDUODA LAIVAKORTvs 
už pigiausias kainas.
KEIČIA visų pasaulio šalių 

čekius ir pinigus.
PIGIAUSIS TELEGRAFU 

PATARNAVIMAS.
Išduoda laivakortės išmokėji­

mui per 6—-10—15 ar dau­
giau mėnesių.
VISIŠKAI VELTUI patarnau­
ja sžvo klientams gavimui lai­
škų.

Veltui patariama apie nuo­
mas, pirkimus ir kolonizavi­
mą žemės.

DOMĖSI

ft1
Geriausiam savo klijentų patarnavimui, Tarpta,ntl> 

nė Keleivių Kompanija (Čia Internacional de Viajes))lai­
ko atviras savo tarnybos įstaigas nuo 8 iki 20 vai. šiokia­
dieniais, ir nuo 9 iki 12—šventadieniais.

TODĖL TAPKITE TARPTAUTINĖS KELEIVIŲ 
K-JOS Klijentais, o būsite tvirtesniame savo reikalų stovy.

DARBO!
< >

Didžiausi šoferių akademija 
Pietų Amerikoj.

TIK PAS MANE UŽTIKRINTAS IŠGAVIMAS FEDERALIO 
MIESTO IR PROVINCIJOS ŠOFERIO KNYGELIŲ IR

Specialūs šoferiams kursai, ant lengvių, sunkių ir náu 
jausios mekaninės sistemos automobilių.

OTTO SCHMITT
Inžinierius-mekanikas.

VIEYTES 1789 BARRACAS—Gap.
U.T...2NBarracas 0265

IŠ BERISSO.

Rugsėjo 22 d. LSKD 4 kuo­
pos susirinkime liko išrinkti de­
legatai į būsentį 12-13 dd. spalio 
lietuvių darbininkų susivažiavimą 
Leonas Janioms ir Juozas Vaiče­
kauskas. Vėliaus perskaitytos pa­
taisos LSKD kostitucijos, su ku­
riomis susirinkimas pilnai sutiko.

Konstitucijos pataisos, kurios 
bus perduotos 4 kuopos delega­
tams, nuvežti į visuotiną Argenti­
nos lietuvių darbininkų susivažia­
vimą išdiskusuoti yra sekančios:

Skyrius II paragrafas 5 ir 6 
panaikinti visai.

Skyrius III paragrafas 3. De­
legatai renkami vienkartiniam su­
sivažiavimui.

Skyrius IV, paragrafas 10. 
Kuopos susirinkimo kvorumą su­
daro tiktai kuomet yra vienas 
daugiaus pusės, pavyzdžiui, kuo­
poj randasi 50 narių, kvorumas 
esti iš 26 narių ne mažiaus; jei 
30 narių, kvorumas gali būti 16 
narių ir 1.1.

Skyrius X, paragrafai: 1 pa­
keičiamas sekančiai: Nuošimtis ski­
riamas j C. K. 20%, kuris turi 
būti sunaudojamas, pašelpimui 
silpnų kuopų ir- apšvietos daly­
kams. 80% pasilieka kuopose del 
pašalpos. Mėnesinis nario mokes­
tis 1 pesas j mėnesį. Paragrafas 
2, visai panaikinamas.

Skyrius XI, pargrafas 1 
keičiamas sekančiai: Pašalpa 
mokama po $ 1,50 j dieną
trijų mėnesių. Po trijų mėnesių 
svarsto visuotinas kuopos narių 
susirinkimas.

Skyrius XII, paragrafas 1 pa­
keičiamas sekančiai: Mirus LSKD 
nariui, palaidojimas apmokamas 
iš d-jos iždo, sulyg vėlionies gy­
venamos vietos reikalingoms iš­
laidoms.

Narys negali būti laidojamas 
d-jos išlaidomis skirtingiaus kito. 
Nesunaudota pašalpa sirgimo pe­
riode išmokama ir t.t. (ziur. kon.) 
Paragrafas 2 visai panaikinamas.

P. Ivoškevičius.
Kom. nariai:; I. Rimkūnas.

J. Bieliauskas.

APVOGĖ IR APVAGINO.
Entre Rios. Rugsėjo 7 d. 2 

vai. nakties, įsikraustė į mūsų 
kambarį vagis. Mūsų šeima tuom 
kartu giliai miegojo. Vagis žino­
mas, nes tamsoje, mūsų miega­
majame kambary susirado šėpą ir 
joje valizą, kurioje buvo 200 pe­
sų, kuriuos pasiėmęs, kambary 
paklydo ir susidūrė su lova, ku­
rioje miegojo dvi mano dukters, 
kuriodvi prižadintos iš miego 
pradėjo šaukti, pranešdamos, kad 
kas tai vaikščioja kambary. Tuom 
tarpu jodvi paėmusios iš pagalvio 
elektros lempelę, pašvietė ir pa- 
matė’žmogų su apsuktų veidu,

f Buv. CLINICA EHRLICH 
1 MEDICO INSTITUTAS |

Internacional |
----- ~~tes de Oca 70 +

Av. Oral Mitre į

| Į
T Avellaneda, Montes de Oca 70 
4- pusė kvadros nuo /
í Director Dr. A. S a r

606 - Sifilis - 914
T Kraujo; odos; šlapumo takų gydymas
4- Moterų ir vaikų ligų ultra- 

mcderniškas gydymas 
KONSULTAS $ 3

Priėmimas kas dieną: nuo 9 
p v. ryto iki 12 ir nuo 14- 22 
| Sekmadieniais ir laike šven- 
t čių nuo 9 iki 15

t*

+
4-

t
4-

*+

LAIVAKORTES IS IR EUROPON S
PIGIAUSIAI PARDUODAMA TIKTAI ĮSTAIGOJE

MEDDA LTDA
JDIETUVIÚ SKYB5US

pa- 
iš- 
iki

IŠ CORDOBIECIŲ VAKARO.
Rugsėjo 21 d, Cordoboj esa­

mos lietuvių darbininkų organiza-

PINIGŲ PERSIUNTIMAS LIETUVON.
Teisiniai ir medicinos patarimai VELTUI 

Persiuntinėjimas klientų korespondencijos VELTUI

416 Reconquista 416,

Volco Restoranas
Užganėdina kiekvieną, kuris tik atsilanko. Lietuviai kviečia­

mi atsilankyti ir persitikrinti. Valgiai gaminami sulyg rusų, vo­
kiečių skonio. Kainos prieinamos.

Taipgi išnuomojam nakvynėm kambarius, pavieniams ir 
šeimynoms. Kainos prieinamos.

■■'Palaikome keleivių daiktus ir priimame laiškus. Visus kvie 
čiame atsilankyti, o užtikrinam, kad būsite patenkinti. Įėjimas 
nuo N. L. ALEM 654, ir iš gatvės 25 de MAYO 671 ir 685 
(Arti Retiro ir Imigracijos) Buenos Aires

i MEDICO INSTITUTAS į

| Internacional |
* Encenada E,C.S., Colon 343 f 4- 4-
t Direktor: Dr. A. Schwarzer T
t- 606 - Sifilis - 914
j. Kraujo, odos, šlapumo takų gydymas 4- 
+ Moterų ir vaikų ligų ultra- 4- 
1 moderniškas gydymas *

KONSULTAS $ 3
£ Priėmimas kas diena: nuo 10 į

Í v. ryto iki 12 ir nuo 15—21 + 
Sekmadieniais ir laike šven- li­

čių nuo 9 iki 12. Š

™S!
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Restoracija ir Viešbutis 
VANDA

Savininkė ' T. MICHALAKOVA
Šviežias ir skanus valgis, mandagus patarnavimas; nak­

vynei švari lova $ 0,80
G-vė Leandro N. Alem 954, Bs. Aires.
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FOTOGRAFIJA „BELLAS ARTĖS“ 
DOMINGO EPIFANI.

Specialistas darantis paveikslus jaunavedžiu, grupių, 
atskirų asmenų ir vaikų. Paišo paveikslus įvairaus didumo 
aliejiniais dažais, paišeliu ir ekvareliąis. Kaincfc preinamos. 
Užsakymai duodami ir išmokėjimui. Clętuviai ¿liečiami atsi­
lankyti. Tuzinas atviručių kainuoja $ 3,95.

Avenida Mitre 489, AVELLANEDA.
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Europiečio Dantų Klinika

MODELO
SANTA FĖ 3311 — O. F. 77, Palermo 5692 — BUENOS AIRES

Direktorius Dr. M U C H N I K
Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 74 iki 20

DUODU KREDITAN fO-čiai MĖNESIŲ. PATARIMAI VELTUI. KALBU RUSIŠKAI

Privažiuoti tramvajais: iš Barracų 61, iš Retiro 87.

BADĄ IR SKURDĄ
SENATVEĮE KĘS TAS, KURIS SAVO PILNOSE JĖGOSE NESILAIKĖ IŠMINTIES 

TAUPYTI— JUMS PAGELBĖSIME 
mokėdami už Jūsų indelius taupomojoj kasoj

5 % per metus
kuriuos prirašome 
kiekvienu laiku

kas trys mėnesiai, su teise atsiimti pinigus kartu su nuošimčiais

PRADĖKITE ŠIANDIENĄ PAT, 
kol ne pervėlu.

Banco Holandés
LA AMERICA DEL SUD BUENOS AIRES

Kapitalas ir atsarga S 18,750,000 
LIETUVIŲ SKYRIUS

25 DE MAYO esq. B-ME MITRE 3OO.- B-ME MITRE 234.

DE

ÜE3K2S naca

3



40(133) nr. — III metai. Montee de Oca 146, Avellaneda. RYTOJUS
Vietos,Žinios

Keistas Reginys.
Sulyg „Rytojaus" b-ves nu 

rimu, aš ir K. Undraitis rugs, 
vakare nuvykome j „D. lesos" 
redakciją, kad atsiimtais J- Pily- 
paičio gitarą, ku.ią jis turi pasi­
glemžė^ (sulyg jo prigimtu įpro­
čiu,/ iš „Ryt.“ b-vės-

Tuoj ¡mudviem ėjus pro duris, 
Bronius Švedas duris užrakina ir 
ranką iškėlęs šaukia: „Ei! Dabar 
tai jūs mano rankose!.. Durys už­
rakintos galiu ką noriu padaryti“. 
Ir išsikrapštė iš kišeniaus , brau- 
ningėlj ir vėl šaukia: „Šausiu! 
nujausiu! nupyškinsiu!“ ir t.t. 

» „Na ką, manau sau, su idijotų: 
y ar negali nušauti?" Jau norėjau 
\ griebti, bet tuom tarpu pareiškė 

kad šausiąs ne mudu, bet Strukį, 
Baltasnukj, Baltapeiskj ir visus iš 
„Rytojaus peklos". Aš kaipo nau­
jas rytojietis, nebuvau pažinęs B. 
Švedo ir maniau kad tai girtas, 
bet ne...taip dirbtas“; trūksta
kelių šulų į galvą.

Oi motkelė, pribėgo prie 
Broniaus ištraukė raktą jam iš 
nagų ir įkišo į duris, pridurdama, 
kad ,,žmonės perdaug išsigąs“.

Žmonės, žinoma nenusigan­
do, nes tuoj pastebėjo kad brau­
ningas gerokai apipuvęs, ir jei 
Bronius gerai priešių čiorysų, tai 
didesnį balsąiš duotų negu tas 
jo brauningas.

Įsikišo puštalietpalaikį į antį 
ir nubėgo j kampą, atsinešė pun 
dą virvių ir pareiškė, kad tos vir­
vės laikomos del brolio, ir jei jis 
kada nors pas juos ateis, tai visi 
supuolę suriš ir nušaus.

„Ot, kas jam bus tam striu­
kiui", pridūrė pilna vilties motkelė.

Manau sau: „nejaugi tas jo 
visas štabas sukvailioję. Pasidai­
ręs pamačiau Pilypaitj prie sienos 
stovintj, kuris tuoj karštai pareiš­
kė, kad J. Švedui ir J. Baltušnin- 
kui plyta galvas pramuš, iš ko 
supratau kad tas dar nėjo per 
Avellanedos basurynes ir nerado 
revolverio, kai kad Bronius, tad 
primityvfškesniu būdu kovoja.

Paskiaus motkelė atnešė du 
stikliuku kokio tai gėralo ir siūlė 
mums išgerti, bet kadangi mudu 
tokiais dalykais neužsiimam, tad 
ir atsisakėme nuo „loskos“. Mot­
kelė staiga pašoko ir tarė: Va, va, 
ve! mano kad nuodai;—išgerkite 
mano kačiukai—atsisukusi tarė 
Broniui su Pilypu. Šiedu su mielu 
noru priėmė ir skaniai išgėrė. Iš 
gėrimo buvo matyt kad tai alko- 
golis, nes labai gardžiai išgėrė ir 
apsilaižė tie motkelės kačiukai.

Mudviem pareikalavus grą­
žinti „Ryt." b-vės gitarą. Pilypai-' 
tls atsakė, kad neduosiąs, tegu jj 
„Ryt." b-vė apšaukia vagiu, nes 
jis to norįs, nes jam tas vardas 

\ yra gerai žinomas ir mėgiamas 
\ ir nieko kito nepageidaująs kaip 

'tik vagimi būti.
Šitokis žmonių nupuoliipas 

/ tai retenybė. /

d.

mas. Dalegatai tur! laikytism«s. Dalegatai turi laikytis uz 
fuodidžiausj mūsų organizacijų 
centralizavimą. Priimta keletas 
nauju narių, bet nesužinota iš fi 
nansų sekretoriaus koki ir kiek. 
Nutarta į vakarus neįsileisti lietu­
viais nerekomanduojamų argenti- 
nų kadangi jų dauguma būna 
trukšmadariai. Liko vienbalsiai už­
giri! kuopos naujų menininkų 
darbai, kurie pilnai atatinka dar­
bininkų klasės reikalams.

Korespondentas.

kaip vaidins „aukso veršį“ ir t.t. 
Bet nieko kito publikai neteko 
matyti apart kuproto žmogelio ir 
kito kokio ten, kuris nei perekšlė 
višta pakarkino kelis ąkapliernin- 
ko Jakavičiaus kupletus.

Žiūrėsime kaip ilgai rasis 
kvailių, kad tikėtų jų aferistiniais 
melais.

J. S-nės.

Penelionistų mitingas.
Spalio 2 d. Piñeyroj turėjo 

įvykti penelionistų prakalbos, bet 
vos pradėjus kalbėti ir dergti ko­
munistus, iš publikos pasiūlė nu­
tilti ir iš to kilo peštynės,
lionistai apsitararavę, vieni 
tiems susidaužė galvas.

s.s.s.

LAIVAKORČIŲ REIKALU. I»
Kurie turite reikalus pirkime]^ 

laivakorčių, visuomet kreipkitės i \ 
„Rytojaus" administracij i Moti- ) 
tes de Oca 146 Avellanėda, kame į 
gausite teisingus patarimus ir J 
būsite apsaugoti nuo visokių kom- « 
panijų agentu išnaudojimo. Čia Į 
gausite visas smulkiausias ir t ei- I 
singiausias žinias', ir reikalui e- I 
sant, nupirksime už daug piges- j 
ne kainą ir patogesnėmis kelionės į 
sąlygomis laivakortę.

„R." B-vės Administracija.

1929 m. spalio (octubre) 10 d. Numerio kaina 10 cenlavų.

| Jeronimas Koreiva
s DIPLOMUOTAS LENINGRADE LIETUV. SIUVĖJAS
E Calle Garibaldi 1319, Boca, Bs.-Aires.

Siuvu ant užsakymo naujausios mados įvairiausius 
rūbus. Turiu didelį pasirinkimą geriausių rudens ir 
žiemos sezonui medžiagų. Kainos visiems prieina­
mos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus malonei prašau H atsilankyti pas mane patys ir persitikrinsite.

Draugai Ir Draugės!
Šių metų spalių men 19 d. 

salione „Vorwaerts", calle Rincon 
1141, įvyksiantis vakaras yra pas­
kutinis“ nes prasideda pavasaris, 
o su juomi prasidės ir piknikai, 
tai ir programa pabaigtuvėms la­
bai didelė ir įdomi.

Pirmiausia bus suvaidinama 
vieno veiksmo vaizdas „Nesusipra­
tėliai“. Paprastai per komedijas 
publika turi juoktis, dramų žiūrė­
dama—verkia, o „Nesusipratėliai“, 
vaizdas parodys, kaip turčiai mo­
ka gudriai išnaudoti darbininkus.

Antra, bus pastatyta dialogo 
„Keturios Bėdos" pabaiga. Kas 
yra matęs šio dialogo tris bėdas, 
tai negali apleisti ir paskutinės, 
nes roles atliks tie patys artistai 
ir dar daugiuu juoko bus negu 
pirmu kartu. Teisybė, pirmas tris 
bėdas kai kas vadino per „rie­
biomis“, bet darbininkų pats gy­
venimas liesas, tai tegu nors sce­
noj turi „riebiau“, pajuokdami 
savo priešus socialfašistus ir šun­
daktarius, kurie nori būti gydyto­
jais, laikraštininkais ir vakarų ren­
gėjais.

Trečia, kupletai: „Kaip žval­
gybininkas dainuoja“ ir t. t., mo­
nologas „Radinys“ ir eilės. Pas­
kiaus smagūs šokiai, prie Simniš- 
kio orkestro ligi 4 vai. ryto, žai­
dimai, serpentina! ir kiti paįvairi­
nimai.

Draugai ir draugės! Apie šį 
sezono užbaigimo vakarą, suglau­
dus taip gaFma pasakyti: bus tai 
vakaras visų vakarų, nes ketvir­
toj bėdoj ir žvalgybininko kuple­
te, visus lietuviškus „inteligentus“ 
išvilks iš avių kailiu ir parodys 
tokiais, kokiais jie yra.

Todėl nepatingėkite ateiti ir 
kitus atsikviesti.

Bilietų kainos: vyrams S 1,50, 
merginoms ir moterims $ 1,00.

Pradžia 8,30 vai. vakaro, pa- 
baiga4—ryto.

Pene-
ki-

Paieškau brolio Vlado Pa‘ 
kulnio. Metai 
veno Berissoj, 
Kas apie jį žinote, malonėkite 
pranešti už ką būsiu labai dėkin­
gas.

Antanas Pakalnis
Villa San Carlos calle I-a 1732 

Berisso F. C. S.

atgal jis gy- 
o dabar nežinau-

Paieškau apsivedimui drau­
gės, lietuvaitės nesenesnės 26 
metų. Aš esu 29 metų, turiu nuo­
latinį mekaniko darbą. Sutinkan­
čią prašau atsiliepti šiuo antrašu:

Montes de Oca 146, 
Avellaneda, Bs. As.

VI. D.

Rengėjai.

moni

Norkus dldžllus 
girtuoklis.

Man užėjus j vieną smuklę, 
kur dažniausiai užeina K. Norkus 
ir usikalbėjus su almacinierium jis 
man pripasakojo visokių šposų 
apie Norkų. Pasirodo kad Nor­
kus esąs ne vien visapusiškas pe­
sų gaudytojas, bet ir pirmos rū­
šies girtuoklis, mergų tvirkintojas. 
Almacinlerius papasakojo kaip 
tas lituano gordo „atsivedė vieną 
senoritą taipat lituarą ir su ja iš­
gėrė litrą 8 hermanos. Almacinie- 
rius stebisi, kad mergina tiek 
daug gali išgerti.

Paskiaus pasakojo tokių špo­
sų, kad Ir klausyti buvo gėda: 
kaip nakvojo, kaip lydėjo, kaip 
prisakė tylėti, tai tiesiog biauru 
darėsi.

Bet tai djevo duoti cicilistai... 
Taipat apie Čfučelj visose karče­
mose gali išgirsti kotik. reikia, 
kaip pasigėręs didžiuojasi savo 
„dideliu mokslu" ir to mokslo ga­
lybe, dėlei to su Norkum dažnai 
tusirauja, nes vienas nor būt mo­
kytesnis ir kitas; vienas nori ga- 
zietą drukuoti ir kitas.

G. Nelmonas.

Iš pasilinksminimo.
Spalio 5 d. atsibuvo rytojie- 

čių puikus pasilinksminimo vaka­
ras, kuriame lankėsi pusėtinai 
gražios publikos ypač iš merginų- 
kurios pavyzdingais šokiais bei 
žaidimais užįdomino visų publika.

Premijas už atvirutės gavo 
šios merginos: pirmąją Ona Ma- 
tekaitė; gavo 30 atviručių ir ant­
rąją Al. Jaciukaitytė,—20 atviru­
čių.

Matoma vakaras davęs „R.“ 
b-vėi gražaus pelno.

Sakalas.

Daug žadėjo—nieko 
neištesėjo.

Spalio 5 d. daugelis ėjo 
socialfašistus paklausyti kaip dai­
nuos K. Petrauskas, kaip šoks 
„pasauliui žinomos“ baletistės, 
gros gitaristės, trys orkestrai,

pas

<AAAA AAA AAAA
LIETUVIS SIUVĖJAS

Darbą atlieku pigiai ir F* 
<'gerai. >
•<4 Lietuviai atsilankykite ►► 

ir persitikrinsite. į>
Juozas Rugevičius. ►>

Rivera 380 Piñeyro^

KUR GALIMA GAUTI „RYTOJUS 
PAVIENIAIS NUMERIAIS.

Berissoj:
L. Rimavičiaus Fondoj 
gtv. Nueva York 4735 
N. Kuprionio Fondoj 

gtv. Marsella 12, 
pile Frigurifico vartų.

Villa 1 iego-Rosario:
Jono Rukšio Fondoj. 

Dominiko Stalbono kirpykloj. 
Buenos Aires:

1. Volco Restorane 
Calle 25 de Mayo 671-685 

Señor David
Leandro Alem Tres Sargentos 

(netoli Retiro)
Deutsche Sėhiffsagentur 

San Martin 469, B. Aires 
Plaza Británico (Retiro so­

de) pas drg. Voitkevičiu. 
tę visuomet randasi 

MEDDA Ltda
- Reconquista 416, Bs. As.

Pineyro:
Krautuvė „Kaunas“ 

Giribones 900 kamp. Rivera. 
Atlántico restorane-alinéj 

Mincheno styliaus.
Coronel Garcia 402, kampas 

Coronel Diaz.
Puente Alsinoj:

Remeikos ir Siperkos k-vėj 
c. Curupaligue 2470.
Cordoba:

K. Ječius 
Buchardo Nr. 452, Barrio Ingles.

Rosarijoj:
M. Budriūno fondoj, 
Refinería, Rosario. 

Dock Sude.
K. Kaušakio Bestorane. 

calle La Plata 300 (Isla Maciel). 
Avellanedo]

Kiosko 
calle Pavón tés 62 num. 
Villa Crerpoj*

Pas Praną Krapavicką 
Calle Monte Egmont 518 

i
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a didžiausi-teisingiaąsi. Y

3E 
UI

co

išlavinu geriau­
siai, pigiausiai 
visokiais 
mobilais 
rantuoju 
LOMĄ

auto- 
ir ga- 

DIP

Lietuvi pas lietuvį!

Užlaikau taisy- 37 
mo ir pardavi- a 
mo įvairių au- 
tomobilių ta- T 
žierį. Visi inte- A 
resantai šiuo 37

“.klausymu kvie- I 
___________________ ____ Jčiami pas mane. vy 

Calle Rivadavia 440, PINEYRO. Y
Tramvajai- 24, 29, A, L, H, 102, 103, 104, 165. Omn. 6 P. Onze.

•v —
-S Mg

Lietuvių šoferių 
Akademija.
Didžiausia Pietų Amerikoj 

ir vienintelė kuri garantuoja 
DIPLOMĄ.

Pamokas duoda Europiečiai 
ir vietiniai diplomuoti technikai 

specialistai su naujausio mo­
delio lengvais ir sunkiaisiais 
geriausios rūšies automobiliais.

Dr. S. SCHAVELZON
neros ir vidurinių ligų gy­
dytojas. Nuo 15 iki 17

Ka'ab rusiškai
Chile 1228

U. T. 38 Mayo, 1786

Boca, 
dakta- 
dlplo- 
fakul-

VENEROS IR ODOS LIGŲ 
KLINIKA.

Patricios 54
Asmeniškai priima 
ras C. Fierrkovich 
muotas Paryžiaus
teto specialistas. Gydo 
sulyg naujausių ir radikaliŠ- 
kiausių metodų. Priėmimo 
valandos nuo: 15—20 dieno­
mis ir sekmadien. nuo 9—12.

Dr. Nicola* V. Mlsloslavlch
Chirurgas, gydytojas oninéj 
Ravson. Specialistas odos, sifi­
lio, kraujo ir šlapumo Nuo 
8 iki 10 ryto — 3 iki 6 vakaro 

Kalba vokiška ir čekiškai.
Calle Lavalle 310, l-ro piso

ONA JURGELAIT1ENĖ

Pigi ir gera siuvėja.

calle Nueva 2996
Valentin Alsina.

ANGĘLA F. R. BUGUEYRO
Diplomuota Buenos Aires 

Partera(akušerė)
Priima nuo 14—16 v.

Calle Roma 1385. Dock Sud
«Avellaneda»Jis

VELTUI.

Maria Wiwczan de Schmitt.
Calle Pinzon 1335— Barracas 

U- T. 21 — 1022

PUIKI LIETUVIŠKA 

Valgykla
SU NAKVYNĖMIS COR- 

DOBOJ.
Valgiai švarūs, švieži, 

skanūs ir pigūs, o kamba­
riai nakvynėms išsiduoda 
atskirai ir bendrai.

Kreipkitės: A. Pilmonas 
S4N JEROM1MO 485.

4- , +~ “ 4-4-+
+*
*

Gydytojas Geršunovas
Kalbu rusiškai ir lenkiškai.

Gydau vidurių, veneros: sifilį, triperį ir materų ligas. 
Darbininkams kainos prieinamos.

Priimu nuo 1 iki 4 ir nuo 7 iki 9 vakaro.
SARMIENTO 2521 U. T. 47 Cuyo Buenos Aires.

(SITEMIKIT PUENTE 
ALSINIEČIAI!

Naujai atsidarė lietuviš-
krautuvė. Pigiai parsi-ka

duoda įvairūs produktai ir 
gėrimai'

Užeikite persitikrinti.
Calle Curupaligue 2470 

PUENTE ALSINA.
Remeika Ir Siperka.

OKI

BANCO GERMANICO
AMERICA DEL SUD.
N. ALEM 150, BUENOS AIRES

DE LA
AVENIDA LEANDRO

Ieškai gero patarnavimo ir pilno užsiganėdinimo? — Kreipkis tuoj

Pigiausios
PAŠTAS

Laivakortės j Europą 150
„DEUTSCHE SCHIEFSAGEflíTUR”

LIETUVIŲ SKYRIUS
Pinigų persiuntimas telegrafu tik $2,80 ■%, antru kartu S 2
469 San Martin 469 Bs.-Aires

NORI GERAI MATYTI?

KRAUTUVĖ „KAUNAS"

Antano Mikėno

Iš l-moi kuopos 
susirinkimo.

Spalio 6 d. atsibuvusiame L. 
S.K.D. 1-mos kuopos susirinkime, 
kame pirmsėdživo J. Staškauskas, 
sekretoriavo J. Švedas, tarp kitko 
liko nutarta sekančiai: del „R.“ 
b-vės laiško, šaukiančio prie fi­
nansinės paramos, nutarta laikraš­
tį remti visais galimais būdais ir 
nuo rengiamo spalio 19 d. vaka­
ro atiduoti taipat pusę pelno iš­
skiriant 10% Liet, politkaliniams.

| suvažiavimą liko išrinkti šie: 
J. Švedas, J. Macidulskis ir Kli-

Vokiečių Banką—Germánico,
Ten be jokio mokesnio ir mažiausio pavėlavimo atsiimsi iš savo 

krašto laiškus Ir gausi teisingiausius patarnavimus!!!
Ten pigiai ir užtikrintai persiusi savo sunkiai užvargtus į gimtąjį kraštą 

skatikus.
TEN PASIDĖSI SAVO PINIGUS ANT NUOŠIMČIŲ.

Ten pigiai pirksi laivakortes, ir vien tik ten atsargiausis pasidėjimas svardių 
dokumentų arba brangenybių, kuriuos nepavogs joks vagis ir nesudegins ugnis.

TODĖL SU PILNU PASITIKĖJIMU SKUBĖKI TEN!!!

gimtojo

YHėACA R(QI«TR*Dt

Jums akisišegzaminuos diplomuo- 
as specialistas veltui ir pritaikys 
akinius už prieinamą kainą štai kurs:

CASA GARBARINO
Esmeralda 288 Bs.-Aires.

l¡J Įvairių gardžių gėrimų ii [j] 
Q užkandų.
į) Lietuvi! Čia visuomet ras' m
* ramų poilsį, neg lietuviui pas a,
t lietuvį patogiausia. r
S Calle G1RBONE 900 X
* kampas RIVERO. t
Uj Piñeyro. į

V.WAW.V.W.WAVAV.V.W

RUBSIUVĖ ‘EL SPORTMAN*

Geros medžiagos, kazimie- 
rinės, atsakančiai ir už pri­
einamą kainą dirba vyriš­
kus rūbus diplomuotas siu­
vėjas .

JUAN MILAŠENKO
Nueva York 4779, BERISSO

FARMACIA „ASTER" 
(VAISTINĖ)

M. Podolskio. 
Calle Gorriti 4300.

esq Laválleja
Tramvajai: Lacroze 9; A. A. 

97, 96, 87 ir kt.
Ch jūs galite gauti geriausių 
vaistų ir pigiau negu kitur. 
Kalbu rusiškai, vokiškai, lenkiš.

WVWWWVWVWM/WVWWVWWS '
„RYTOJUS“ GER1AUSIS DARBININKO DRAUGAS — SKAI 

TYKITE JI VISI.
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